
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Accordo quadro lavori di manutenzione edile ed impiantistica connessa all’edile degli 
immobili che si trovano nella disponibilità della A.S.L. di Rieti – C.I.G.: 78831515FF.
Presa d’atto della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai sensi 
dell’articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021 e 
s.m.i., per i lavori eseguiti dalla società appaltatrice La Torre Costruzioni S.r.l. nel I e II semestre 
2021. Importo complessivo € 52.973,14 IVA inclusa.  

Estensore: Dott.  Grillo Roberto  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  23/06/2022                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino             

Data  23/06/2022                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  802020311          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 313 - AUT. 55.13/2022  
                                                                                               
Data 30/06/2022                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Accordo quadro lavori di manutenzione edile ed impiantistica connessa all’edile degli immobili che si trovano 
nella disponibilità della A.S.L. di Rieti – C.I.G.: 78831515FF.
Presa d’atto della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai sensi dell’articolo 1-septies 
del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021 e s.m.i., per i lavori eseguiti dalla società 
appaltatrice La Torre Costruzioni S.r.l. nel I e II semestre 2021. Importo complessivo € 52.973,14 IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai dirigenti 
delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di 
cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti delle quali la 
deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- a seguito dell’eccezionale aumento dei prezzi di alcuni materiali da costruzione più 

significativi e alle connesse conseguenze negative per gli operatori economici e per le 
stazioni appaltanti, il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 (c.d. “Decreto Sostegni bis”), 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, all’articolo 1-septies ha 
previsto disposizioni urgenti in materia di compensazione dei prezzi dei materiali da 
costruzione nei contratti pubblici prevedendo, anche in deroga all’articolo 133 del d. lgs. n. 
163/2006 e all’articolo 106, comma 1, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016, l’adozione di un decreto 
del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili (di seguito “decreto”) che rilevi 
le variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori dell’otto per cento, relative 
al primo semestre dell’anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più 
significativi;

- il meccanismo di compensazione di prezzi sopra descritto è stato esteso al secondo semestre 
dell’anno 2021 dall’articolo 1, commi 398 e 399, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che 
ha altresì previsto l’adozione di un nuovo decreto di rilevazione delle variazioni dei prezzi 
relative a detto secondo semestre entro il 31 marzo 2022;

DATO ATTO che quest’Azienda ha in essere un Accordo Quadro per l’esecuzione dei lavori di 
manutenzione edile ed impiantistica connessa all’edile degli immobili di cui al Contratto, stipulato 



Oggetto: Accordo quadro lavori di manutenzione edile ed impiantistica connessa all’edile degli immobili che si trovano 
nella disponibilità della A.S.L. di Rieti – C.I.G.: 78831515FF.
Presa d’atto della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai sensi dell’articolo 1-septies 
del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021 e s.m.i., per i lavori eseguiti dalla società 
appaltatrice La Torre Costruzioni S.r.l. nel I e II semestre 2021. Importo complessivo € 52.973,14 IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

con la società La Torre Costruzioni S.r.l., per la durata di anni 3 (tre) decorrenti dal giorno 
01.03.2020;

VISTI i decreti emanati dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (M.I.M.S.):
- decreto ministeriale del 11 novembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 279 del 23 

novembre 2021, con il quale si è provveduto, ai sensi del comma 1 del citato articolo 1-septies, 
alla “Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all’8 
per cento, verificatesi nel primo semestre dell’anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da 
costruzione più significativi”.

- decreto ministeriale del 04 aprile 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 110 del 12 
maggio 2022 avente ad oggetto: “Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in 
diminuzione, superiori all’8 per cento, verificatesi nel secondo semestre dell’anno 2021,

- dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi”;

VISTE le seguenti istanze prodotte dall’appaltatore:
 Istanza del 07.12.2021, acquisita al protocollo aziendale n. 80495/21 del 09.12.2021, con la 

quale chiedeva l’applicazione del meccanismo di compensazione straordinario ai lavori 
eseguiti nel 1° semestre 2021;

 Istanza del 25.05.2022, acquisita al protocollo aziendale n. 38502/22 del 27.05.2022, per la 
compensazione applicabile ai lavori eseguiti nel 1° semestre 2021;

PRESO ATTO che ai sensi del comma 2 dell’art. 1-septies del D.L. 73/2021, convertito con 
modificazioni con L. 106/2021 e modificato con l’art. 1 comma 398 lettere a), b), c) della L. 30 
dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio), il meccanismo di compensazione dallo stesso disciplinato 
opera in deroga all’art. 133 del d.lgs. 163/2006, nonché in deroga all’art. 106, comma 1, let. a) del 
d.lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO delle disposizioni di cui:
- alla Circolare del MIMS del 25 novembre 2021 recante “Modalità operative per il calcolo e 

il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai 
sensi dell’articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
106/2021”, che individua i compiti del RUP e del Direttore dei Lavori e le modalità operative 
per la determinazione della compensazione fornendo alcuni esempi applicativi di calcolo;

- alla Circolare del MIMS del 05 aprile 2022 avente ad oggetto: “chiarimenti interpretativi 
sull’articolo 1–septies del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti 
connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 
territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, e sull’articolo 
25 del decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, recante “Misure urgenti per il contenimento dei 
costi dell'energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili e per 
il rilancio delle politiche industriali”;

RITENUTE sussistenti le condizioni ed i presupposti di legge per procedere alla compensazione dei 
prezzi dei materiali da costruzione più significativi, ai sensi dell’articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021 
convertito con modificazione in L. 106/2021 e ss.mm.ii., relativamente ai lavori eseguiti nell’ambito 
dell’Accordo Quadro – C.I.G.: 78831515FF nel corso del I e del II semestre 2021;

DATO ATTO che relativamente all’Accordo Quadro in oggetto con atto deliberativo n. 230/D.G. 
del 03.03.2020 sono stati individuati, ai sensi dell’art. 31 e 101 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nonché 
ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 07/03/2018, quali:

 Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) – Ing. Antonino Germolè;
 Direttore dei Lavori (D.L.) – Geom. Antonio Beccarini;



Oggetto: Accordo quadro lavori di manutenzione edile ed impiantistica connessa all’edile degli immobili che si trovano 
nella disponibilità della A.S.L. di Rieti – C.I.G.: 78831515FF.
Presa d’atto della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai sensi dell’articolo 1-septies 
del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021 e s.m.i., per i lavori eseguiti dalla società 
appaltatrice La Torre Costruzioni S.r.l. nel I e II semestre 2021. Importo complessivo € 52.973,14 IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori, in contraddittorio con l’appaltatore, ha provveduto ad
accertare le quantità di ciascun materiale da costruzione, cui applicare la variazione di prezzo, nonché
a calcolare la maggiore onerosità subita dall’appaltatore nel corso del I e II semestre 2021, riepilogata 
nel prospetto agli atti del RUP, per l’importo di € 43.638,81 oltre IVA;

ATTESO che la soddisfazione delle istanze di compensazione presentate dagli operatori economici 
ai sensi delle disposizioni di legge sopra richiamate deve essere effettuata dalle stazioni appaltanti 
utilizzando, in primo luogo, le somme a loro disposizione ed indicate dal comma 6, dell’articolo 1-
septies del decreto-legge n. 73 del 2021 e dal comma 1 dell’articolo 26 del decreto-legge n. 50 del 
2022 come utilizzabili a detti fini e solo in via sussidiaria o residuale ricorrendo alle risorse del Fondo 
istituito dal comma 8 del citato articolo 1-septies.

RILEVATO che il comma 6 del citato Art. 1–septies del D.L. 73/2021 ed il comma 1 del predetto 
art. 26 del D.L. 50/2022 prevedono che le stazioni appaltanti possano utilizzare, per far fronte alla 
compensazione, le eventuali ulteriori somme a disposizione della stazione appaltante per lo stesso 
intervento nei limiti della relativa autorizzazione annuale di spesa;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, accertata a mezzo DURC in corso di 
validità il regolare assolvimento degli obblighi di natura contributiva, assicurativa e previdenziale in 
capo alla società La Torre Costruzioni S.r.l., ha emesso il Certificato di Pagamento n. 
09/Adeguamento Prezzi 2021 del 10.06.2022 (Allegato n. 1) per un importo autorizzato di € 
43.420,61 oltre IVA al netto della ritenuta infortuni dello 0,5%;

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto:
- prendere atto della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai sensi 
dell’articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021 e 
s.m.i., per i lavori eseguiti dalla società appaltatrice La Torre Costruzioni S.r.l. nel I e II semestre 
2021, nell’ambito dell’Accordo Quadro – C.I.G.: 78831515FF, per un importo di € 43.420,61 oltre 
IVA;
- di disporre l’invio dell’Ordinativo NSO alla società La Torre Costruzioni S.r.l. per le operazioni di 
fatturazione e liquidazione delle relative spettanze in conformità alla vigente normativa;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi 
ai sensi dell’articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 
n. 106/2021 e s.m.i., per i lavori eseguiti dalla società appaltatrice La Torre Costruzioni S.r.l. 
nel I e II semestre 2021, nell’ambito dell’Accordo Quadro – C.I.G.: 78831515FF, per un 
importo di € 43.420,61 oltre IVA al netto della ritenuta infortuni dello 0,5%;

2. Di disporre l’invio dell’Ordinativo NSO alla società La Torre Costruzioni S.r.l. per le 
operazioni di fatturazione e liquidazione delle relative spettanze in conformità alla vigente 
normativa;

3. Di includere l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 52.973,14 IVA 22% 
inclusa, nelle risorse di cui al conto economico n. 802020311 “altre sopravvenienze passive 
v/terzi” – Bilancio 2022;



Oggetto: Accordo quadro lavori di manutenzione edile ed impiantistica connessa all’edile degli immobili che si trovano 
nella disponibilità della A.S.L. di Rieti – C.I.G.: 78831515FF.
Presa d’atto della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai sensi dell’articolo 1-septies 
del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021 e s.m.i., per i lavori eseguiti dalla società 
appaltatrice La Torre Costruzioni S.r.l. nel I e II semestre 2021. Importo complessivo € 52.973,14 IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

5. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè



Oggetto: Accordo quadro lavori di manutenzione edile ed impiantistica connessa all’edile degli immobili che si trovano 
nella disponibilità della A.S.L. di Rieti – C.I.G.: 78831515FF.
Presa d’atto della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai sensi dell’articolo 1-septies 
del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021 e s.m.i., per i lavori eseguiti dalla società 
appaltatrice La Torre Costruzioni S.r.l. nel I e II semestre 2021. Importo complessivo € 52.973,14 IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 04/07/2022            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2022-07-04T16:54:11+0000


		2022-07-05T08:43:25+0000
	Firma applicativa




